
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ ИЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

        От  19 марта 2024 года                                                                   № 12 

 

О мерах по усилению  

пожарной безопасности  

в весенне-летний период  

2024 год 

 

        Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной 

безопасности», закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 года № 1220 - ОД «О 

пожарной безопасности»,  и в целях организаций предупреждения  и своевременного 

тушения пожаров на территории Ильменского сельского поселения в весенне-летний 

период 2024 года: 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

     1. Организовать тушение пожаров до прибытия подразделений Государственной 

противопожарной службы. 

           2. Рекомендовать организациям Ильменского сельского поселения независимо от 

организационно – правовой формы и формы собственности: 

   - разработать комплекс мероприятий по предупреждению пожаров на 

подведомственных территориях, сосредоточив особое внимание на  мерах по 

предотвращению гибели и травмирования людей; 

   - провести в населенных пунктах собрания населения по вопросам пожарной 

безопасности; 

   - своевременно проводить очистку подведомственных территорий в пределах 

противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, а также участков, 

прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, сухой 

травы; 

   -  обеспечить населенные пункты и отдельно расположенные объекты исправной 

телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану; 

   - проверить исправность и работоспособность приспособления для забора воды, а также 

состояние подъездов к ним, принять меры по устранению выявленных недостатков, при 

отключении участков водопроводной сети или уменьшения давления в сети ниже 

требуемого извещать об этом подразделение пожарной охраны; 

   - организовать обход мест проживания социально не защищенных слоев населения 

(инвалидов, пенсионеров, многодетных и неблагополучных семей) с проведением бесед о 

мерах пожарной безопасности в быту; 

   - в случае ухудшения пожароопасной обстановки установить особый противопожарный 

режим на территории поселения, в том числе и в местах летнего отдыха детей; 

   - организовать проведение опашки населенных пунктов, обеспечив ширину опашки от 

степных зон – не менее 5 метров. 

           3. Руководителям сельскохозяйственных организаций и предприятий, всех форм 

собственности, в соответствии с их полномочиями организовать работу по обеспечению 

мер пожарной безопасности,  

а) провести: 

- совещания по вопросам сохранности урожая от огня; 



- обязательные проверки технического состояния всей уборочной техники, 

обеспеченности ее искрогасителями, огнетушителями и другими первичными средствами 

пожаротушения;  

- противопожарные инструктажи с комбайнерами, механизаторами и другими лицами, 

привлекаемыми к проведению уборочной компании 2024 года; 

б)  запретить сжигание стерни и соломы и другие сельскохозяйственные палы, 

разведение костров на полях; 

в) организовать и провести комиссионные проверки готовности хлебных полей и других 

сельскохозяйственных угодий к уборочным работам с участием представителей 

государственного пожарного надзора. 

            4. Рекомендовать директору МКОУ «Ильмень-Суворовская СШ»  и заведующей   

детсада «Колокольчик»: 

- принять меры по приведению подведомственных объектов в пожаробезопасное 

состояние, выполнение предписаний государственного пожарного надзора, оборудование 

объектов первичными средствами пожаротушения, автоматической пожарной 

сигнализацией, системами оповещения людей о пожаре, проведению огнезащитной 

обработки деревянных конструкций чердачных помещений, приведению в исправное 

состояние противопожарного водопровода, электрических цепей, приведению 

эвакуационных путей и выходов в соответствие с требованиями пожарной безопасности, 

проведению противопожарных инструктажей; 

- провести дополнительные инструктажи с обслуживающим персоналом, учащимися по 

соблюдению требований пожарной безопасности и действиям в случае возникновения 

пожара на объектах и на прилегающих территориях объектов и практически отработать 

планы эвакуации людей и материальных ценностей в случае возникновения пожаров. 

             5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Глава Ильменского сельского поселения                                                     С.В.Горбанёв 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2024-04-03T08:38:08+0300
	АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ




